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synspunktet,; det, der ogsaa er det natur- 
lige Synspunkt; for. mig. Det gælder ikke 
saa meget om, at Varen er billig, som at 
Folk fortjeher; noget.; Folk skulle gavnes 
i deres Egenskab af Producenter. Man 
skal, saa vidt Ret overhovedet er gørligt 
fra Samfundets Standpunkt, sørge for, at 
der bliver Velsignelse i Folks Arbejde, og 
(det kan ikke forliges med det ekstreme 
Billighcdsgørelsessynspunkt, som er det 
gamle Manchestersynspunkt. 

Nu komme vi imidlertid til det højst 
interessante Spøijgsm'aal: hvorledes vil man 
da ved Hjælp af det, der her foresl'aas, 
skabe, de billigere Priser? ,Her .-forekommer 
det W19j at det ærede Medlem fr'å Kellerup 
(N. P..Jensen) med fuld Føje krævede en 
Bevisførelse fra Forslagsstillernes, Side 
eller dog. Antydninger af, hvorledes man 
tænkte sig at naa det stillede Maal: billi- 
gere Sukkerpriser, ved Hjælp a'f det fore- 
slå,aede Middel, Det, er , ett^', vi skulde 
høre, og ikke allebaande Betragtninger 
over Sukker og Sukkerfabrikker og Hr. 
Gamm.'éltCift', Det er dette, der skal vises 
os, ,det er dette, .der er bestemmende for 
vor Afgørelse og vor Afstemning. Forud- 
, . t' "" . at vi ere enige med Socialdemokra- 
terne i, at det er et Statsformaal at skabe 
billigere. Sukkerpriser,; hvad d e t  efter hun 
Mening ikke, er, men iorudsat, at man kan 
indgaa paa Rigtigheden deraf er saa det 
Joreslaae.de Middel det 'irette. Der, kan 
jeg indskrænke mig til at lienholde mig 
til de Betragtninger, der ere fremførte af 
det ærede; Medlem fra Eelterup. Jeg ser 
ikke rettere,; end at det foreslaaede Middel 
paa ingen Maade fører til Fyldestgørelse 
af Maalet. Man kunde vel iieppe tænke 
sig et mere fortvivlet Øjeblik 홢 at vælge til, 
at ville gaa .den V.ej end netop det nu- 
værende. At .ekspropriere paa et Tids- 
punkt, hvor Sukkerpriserne ere Æ høj,e, og 
hvor der staar uhyre Værdier i Sukker- 
fabrikkerne, og. saa gaa en Periode i Møde, 
hvor ) man , kan være, sikker paa, at SukJr,er;- 
priserne efter nogen Tids Forløb ville 
blive lavere, hvor man altsaa med andre 
Ord vil have Vanskelighed ved at forrente 
den store Kapital;, .-som Staten skulde an- 
bringe i Sukkerfabrikkerne, . . .  nej, er der 
noget Øjeblik, der er lidet egnet til at 
overtage Sukkerfabrikkernes, altsaa Priva-t--, 
mænds, 'Risíko, turde det netop være dette. 

Nu skal man nétop fastholde, at nu have 
ae Herrer haft det Svineheld at tjene, 
lad dem nu ogsaa løbe den store Risiko, 
som utvivlsomt vil komme, naar rl'i'Shøi 
gen om kortere eller længere Tid løbér 
tilbage. Dette forekommer mig at være 
den naturlige, og stinde Statsøkonomi. 

Maa jeg her indskyde en Bemærkning. 
Min ærede Forgænger paa denne Plads 
(Birck) er meget ofte citeret under denne 
Debat. 'Nu"' er det utvivlsomt ~  og ingen 
erkender det villigere end jeg 홢, at han 
er en højt begavet og dygtig Nationaløko- 
nom.^ Men jeg vil dog tilføje, at indenfor 
Nationaløkonomernes Kreds regnes ikke det 
her omtalte Arbejde før at være et af h'aris 
bëds'tê. Man tør maaske, uden at forklejne 
ham, sige, at naar han kommer til at tænke 
paa Sukkerfabrikkerne 홢 jeg ved ikke 
hvorfor 홢, ser lian rødt, eller ser han i 
hvert Fald ikke normale Farver. Dette 
fik et ejendommeligt Udtryk i en Artikel, 
som han, saa vidt jeg 'mili'dès ..', skrev i 
-y Oft Land" i 1908, og hvor han vurder 
rede Sukkerfabrikkernes Aktier til en reel 홢 
Værdi af ca. 180 paa< et Tidspunkt, hvor alle- 
rede Børsnoteringen laa derover, og hvor 
Børsen, U!de næste Dage besvarede denrie 
Vurdering med en yderligere Stigning af 
Kursen.: Nu mener Dr. Birck ligesom an- 
dre, Nationaløkonomer 홢 og han endnu 
mere i Kraft af sin rent subjektive Værdi- 
teori 홢, at den Pris, som Efterspørgerne 
efter Su'kkeraktier paa Københavns Børs 
sætte, er den naturlige og rimelige Værdi, 
og saa meget turde i hvert Fald være sik- 
kert, at skal man følge Grundlovens Bud, 
.er det den Værdi, man maa lægge til 
Grund i det Øjeblik, man skrider til en 
Ekspropriation, og det til Trods for, at 
hvis der var mindste Udsigt til, at disse 
Planer bleve gennemførte, vilde vi sikkert 
opleve at se en .yderligere Kursstigning., 

Fra det ærede Flertals Side i dette 
Ting har man-stillet sig saaledes overfor 
det her foreliggende Forslag, at man si ''''er::: 
Lad os tage dette Udvalg, denne ê":({Qffirrì1Ø:' 
.'siöìi ;', hvad inan nu skal kalde det, for der- 
véd paa detailleret Vis, at gennemføre en 
Undersøgelse af, hvorvidt vi virkelig sImldéL 
. kunne gaa den foreslaaede <,,,Vej. Jeg maa 
for mit Vedkommende tilstaa, at det noget 
forundrer mig, men det,er maaske, fordi/ - - - 
jeg er et saa ungt Medlem af Tinget, Jeg 
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